
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 9Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Abertura de Pregão Eletrônico nº 004/2020
Objeto: Aquisição de Equipamentos Scanner, de acordo com as condições, 
quantidades e especifi cações técnicas do Anexo I – Termo de Referência 
do Edital, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará.
Data da abertura: 14/07/2020
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 449052, Fonte: 0340.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Campos, 
Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 557826

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA da Port. nº 003/2020 – GAB/SEAC – 30/06/2020, publica-
da no DOE 34.268 de 01/07/2020:
ONDE SE LÊ: “... com destino aos municípios de Acará PA, ...”
LEIA-SE: “... com destino aos municípios de Irituia, Aurora do Pará e Rio 
Maria, ...”

Protocolo: 557736

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 297/2020-DAF/SEPLAD, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CLAUDIO 
ROBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA Id. Funcional 8006443/3, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, lo tado na Coordenadoria de Sistemas 
de Informação – DTI/SEPLAD, no período de 13 de julho de 2020 a 11 de 
agosto de 2020, referente ao período aquisitivo de 13 de maio de 2019 a 
12 de maio de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 26 de junho de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 557815

PORTARIA Nº 163, DE 1 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 163, DE 1 DE JULHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0106 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.121.497,00 0,00 1.121.497,00

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 0,00 1.121.497,00 0,00 1.121.497,00

CPC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 3.000.000,00 500.000,00 3.500.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 3.000.000,00 500.000,00 3.500.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 37.474,58 0,00 37.474,58

Folha Suplementar
 0101 0,00 0,00 37.474,58 0,00 37.474,58

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 376.502,62 0,00 376.502,62

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 376.502,62 0,00 376.502,62
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00
Obras e Instalações

 0126 0,00 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Governança 

Pública 0,00 0,00 376.502,62 0,00 376.502,62

SEDOP
 0101 0,00 0,00 376.502,62 0,00 376.502,62

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00

SETRAN
 0126 0,00 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 1.158.971,58 0,00 1.158.971,58

CBM
 0106 0,00 0,00 1.121.497,00 0,00 1.121.497,00

PRODEPA
 0101 0,00 0,00 37.474,58 0,00 37.474,58

Segurança Pública 0,00 0,00 3.350.000,00 500.000,00 3.850.000,00
CBM

 0106 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00
CPC
 0101 0,00 0,00 3.000.000,00 500.000,00 3.500.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 3.413.977,20 500.000,00 3.913.977,20

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 0,00 1.471.497,00 0,00 1.471.497,00

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 760.000,00 0,00 760.000,00
TOTAL 0,00 0,00 5.645.474,20 500.000,00 6.145.474,20

Protocolo 558101

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2020/IOE.
Exercício: 2020.
Contrato: 017/2018/IOE.
Data de assinatura: 17/04/2020
Vigência: 18/04/2020 a 17/04/2021.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
017/2018/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II e 
§1º da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total R$ 46.591,88 (Quarenta e Seis Mil Quinhentos e Noventa e Um 
Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Valor Mensal R$ 7.765,31 (Sete Mil Setecentos e Sessenta e Cinco Reais e 
Trinta e Dois Centavos).


